
Pagina 1 di 3 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  143  ANNO 2014 
 
SEDUTA   DEL  09/12/2014     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

COLLECCHIO PER PROGETTO ‘ABC EUROPE’  

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO X  

AMADASI ELISA X  

BOSELLI MARCO  X 

DONDI SILVIA X  

LEVATI ELENA X  
 

 

L’ANNO DUEMILAQUATTORDICI IL GIORNO NOVE DEL  MESE DI DICEMBRE ALLE 

ORE 14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL 

IL SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLLECCHIO 

PER PROGETTO ‘ABC EUROPE’  

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 17 settembre 2011 e in data 10 marzo 2012, i Comuni di Collecchio e 

Butzbach hanno sottoscritto formalmente il Patto di Gemellaggio, rispettivamente a Collecchio 

presso la Sala Consigliare e a Butzbach presso la Casa della Cultura; 

 

CONSIDERATO 

 

CHE i due Comuni nel contesto delle loro competenze si sono impegnati a sviluppare relazioni in 

ambito culturale, umanitario, educativo, economico, turistico e sportivo;  

CHE i due Comuni hanno deciso di raggiungere tale obiettivo attraverso visite reciproche di 

delegazioni con rappresentanti istituzionali, delle scuole, delle associazioni ed imprenditoriali; 

 

CHE l’Istituto Comprensivo E. Guatelli e la Stadtschule di Butzbach hanno realizzato per l’A.S. 

2014/2014 il progetto ABC EUROPE. Il progetto prevede due momenti d’incontro degli studenti 

del terzo anno della scuola secondaria di primo grado ed in particolare: 

 

- dal 1°al 5 dicembre 2014, a Butzbach, una quindicina di ragazzi collecchiesi incontreranno 

gli studenti tedeschi loro coetanei e saranno da questi ospitati nelle proprie abitazioni; 

- nella primavera 2015, a Collecchio, gli studenti tedeschi incontreranno i coetanei 

collecchiesi e verranno da questi ospitati nelle rispettive famiglie. 

L’obiettivo è quello di promuovere, in modo esperenziale, i valori del senso di cittadinanza europea 

nonchè le competenze linguistiche, geografiche e sociali; 

 

CHE le spese di viaggio con il pullman per la trasferta a Butzbach ammontano ad € 3.000,00 circa; 

 

CHE le spese di pernottamento degli insegnanti ammontano ad € 50,00 a persona per un totale 

presunto di € 450,00; 

 

CHE l’Istituto comprensivo non è in grado di finanziare interamente l’iniziativa; 

 

CHE ciascun componente la delegazione contribuisce alle spese menzionate;  

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento Comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, l’Amministrazione comunale 

può concedere ad Enti pubblici, soggetti  privati, associazioni e comitati, un intervento finanziario 

quale concorso per l’effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse diretto o 

comunque pertinente alla comunità locale; 

 

RITENUTO opportuno concedere un contributo di € 1.500,00 all’Istituto comprensivo di 

Collecchio;  

 

VISTO il  “Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati” approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 05.02.93 e 

modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n° 2 e del 10.02.94 e N°07 del 17.03.1998 



Pagina 3 di 3 

PRESO ATTO CHE la somma complessiva di €. 1.500,00 trova copertura al cap. 19011031020323  

del bilancio in corso denominato “progetti europei”;   

 

VISTO l’art. 12 della L. 241/90 e ss.mm.ii; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile sulla proposta di delibera in 

esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 267/2000). 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

 

DELIBERA 
 

1. Di concedere all’Istituto comprensivo di Collecchio un contributo di € 1.500,00  per le 

motivazioni specificamente indicate in premessa; 

2. che la somma di €. 1.500,00 trova copertura al cap. 19011031020323  del bilancio in corso 

denominato “progetti europei” che presenta la voluta disponibilità,; 

3. di dare atto che l’erogazione del contributo sarà corrisposta dall’ufficio ragioneria dietro 

richiesta del servizio proponente, senza l’adozione di ulteriore atto di liquidazione, previa 

presentazione della rendicontazione delle spese sostenute da parte dell’Istituto comprensivo 

- IBAN IT 315047; 

4. di provvedere ai sensi degli artt. 26 e 27 del dlgs 33/2013 alle dovute pubblicazioni sul sito   

istituzionale dell’Amministrazione 
 

5. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali (D.LGS 267/2000). 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 


